
 

 

___________CONSILIUL LOCAL MOCIU____________ 

 

HOTĂRÂREA  

Nr. 82 din 22.11.2018 

 

privind asigurarea cofinanţării de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli, care nu 

sunt eligibile prin PNDL, pentru obiectivul de investiţie  

“Reabilitare si modernizare a scolii primare din satul Criseni, comuna Mociu, judetul Cluj” 

 

Consiliul Local al comunei Mociu, jud Cluj, întrunit în şedinţa ordinara,  în data de 22.11.2018, 

  Luand in dezbatere proiectul de hotărâre nr. 729/III/21.11.2018 privind asigurarea 

cofinanţării de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli, care nu sunt eligibile prin PNDL, 

pentru obiectivul de investiţie “Reabilitare si modernizare a scolii primare din satul Criseni, 

comuna Mociu, judetul Cluj” 

Avand in vedere referatul de aprobare la proiectul de hotarare privind necesitatea si 

oportunitatea realizarii investitiei “Reabilitare si modernizare a scolii primare din satul Criseni, 

comuna Mociu, judetul Cluj”Raportul de avizare al Comisiei de specialitate buget-finante al 

Consiliului Local al Consiliului Local Mociu jud. Cluj 

 Vazand prevederile: 

- Art. 8, alin. 3 din Normele metodologice de aplicare pentru punerea în aplicare a 

prevederilor OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare 

locală, aprobate prin OMDRAP nr. 1851/2013, republicat , cu modificările şi 

completările ulterioare, 

-  art. 36, alin. (2), lit. „b” şi alin. (4), lit. (a) din    Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată  

 În temeiul art. 45, alin. (1) şi art. 115, alin. (1), lit. (b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată 

  

 

HOTĂRĂŞTE 

  

Art. 1. Se aprobă asigurarea cofinanţării de la bugetul local pentru următoarele categorii de 

cheltuieli, care nu sunt eligibile prin PNDL,conform prevederilor art.8 alin(3) din OMDRAP 

nr.1851/2013, republicat , cu modificările şi completările ulterioare, 

pentru obiectivul de investiţie  “Reabilitare si modernizare a scolii primare din satul Criseni, 

comuna Mociu, judetul Cluj” 

 cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului, 

 studiile de fezabilitate/documentaţiile de avizare a lucrărilor de intervenţii, 

 studiile de teren,  

 studiile de specialitate,  

 expertizele tehnice şi/sau audit energetic,  

 asistenţa tehnică,  

 consultanţa,  

 taxe pentru obţinerea de avize/ acorduri/autorizaţii, 

 organizarea procedurilor de achiziţii,  

 active necorporale,  

 cheltuieli conexe organizării de şantier,  

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU   

     

 



 comisioane, cote, taxe, costuri credite,  

 cheltuieli pentru probe tehnologice, teste şi predare la beneficiar. 

 

în cuantum de 91.332 lei, inclusiv TVA. 

 

Art. 2. Cofinanţarea cheltuielilor neeligibile prevăzute la art. (1) se va realiza din bugetul local al 

comunei Mociu jud. Cluj, prin rectificări ulterioare.  

 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Mociu prin grija 

Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

 

Art. 4. Secretarul comunei Mociu va aduce la cunoştinţa publică prevederile prezentei hotărâri şi 

o va înainta Primarului comunei Mociu şi Instituţiei Prefectului judeţului Cluj pentru exercitarea 

controlului de legalitate. 

 

           

 

Preşedinte  de ședinţă,     

ALBA ILEANA  Contrasemneaza 

       Secretar,  

                  SUCIU DAN-MARIUS 

  
 

 
 

Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru = 13                            
 Nr. total al consilierilor prezenţi   =  13     - contra =   0 

Nr. total al consilierilor absenţi   =   0     - abţineri   =   0    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


